PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 20/2024

Assunto: Capina e limpeza da praça localizada na Avenida Moriaki Ueno, nº 1428, no Bairro Cidade

Jardim.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria competente, visando à realização

de capina e limpeza da praça localizada na Avenida Moriaki Ueno, nº 1428, no Bairro

Cidade Jardim.

O motivo principal desta solicitação é a altura do mato na área pública. É

importante destacar que a alta vegetação pode favorecer a proliferação do mosquito

Aedes Aegypti, transmissor da dengue, Zika e Chikungunya. Dada a situação preocupante

em relação às suspeitas de casos de dengue na região, a presença de um ambiente

propício para a reprodução do mosquito torna-se ainda mais alarmante.

A falta de manutenção adequada na praça pode contribuir diretamente

para o aumento de casos dessa doença. Além do risco de proliferação de vetores de

doenças, a presença do mato alto também compromete a segurança e o bem-estar dos

moradores, visto que a vegetação descontrolada pode servir de esconderijo para animais

peçonhentos como serpentes e aranhas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P